

Số: 170/KH-SKHCN

Hà Nam, ngày 03 tháng 04 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021

Căn cứ Kế hoạch 668/KH-UBND ngày 15 tháng 03 năm 2019 của UBND tỉnh Hà Nam về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu tổng quát

Tiếp tục xây dựng chính quyền hành động nhằm cải thiện mạnh mẽ môi trường kinh doanh, tăng nhanh về số lượng doanh nghiệp mới thành lập, giảm tỷ lệ doanh nghiệp giải thể, ngừng hoạt động, giảm chi phí thời gian, chi phí đầu vào cho doanh nghiệp góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ XIX.

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh cắt giảm triệt để các chi phí bất hợp lý trong tuân thủ quy định pháp luật về kinh doanh, đẩy lùi và ngăn chặn các hành vi làm phát sinh chi phí không chính thức cho doanh nghiệp; tạo dựng một môi trường kinh doanh chi phí thấp, ổn định; khuyến khích đầu tư, gia nhập thị trường và cạnh tranh trong lĩnh vực khoa học và công nghệ.

2. Mục tiêu cụ thể

Tạo lập môi trường thuận lợi để thúc đẩy, hỗ trợ quá trình hình thành và phát triển loại hình doanh nghiệp có khả năng tăng trưởng nhanh dựa trên khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới, tập trung vào các ngành, lĩnh vực tiềm năng, thế mạnh trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Giai đoạn 2019- 2021, hỗ trợ khoảng 5 dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, phát triển từ 03 đến 05 doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, trong đó có từ 02 đến 03 doanh nghiệp được chứng nhận là doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

Đẩy nhanh ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện dịch vụ công trực

tuyến. 100% các dịch vụ công phổ biến liên quan đến người dân, doanh nghiệp được cung cấp ở mức độ 3,4.

II. Nhiệm vụ

- Khởi thông các nguồn lực, tăng cường huy động nguồn lực xã hội đầu tư cho KH&CN và đổi mới sáng tạo, nhất là từ doanh nghiệp;

- Quyết liệt đổi mới mô hình tăng trưởng theo chiều sâu trên cơ sở ứng dụng công nghệ hiện đại, công nghệ cao.

- Thúc đẩy thương mại hóa kết quả nghiên cứu; Đẩy mạnh hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng, sở hữu trí tuệ; Bảo hộ sở hữu trí tuệ, phát triển khai thác tài sản trí tuệ phục vụ phát triển kinh tế và hội nhập kinh tế quốc tế;

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021; Đẩy mạnh hoạt động truyền thông KH&CN.

- Phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo phải lấy doanh nghiệp làm trung tâm; tăng cường vai trò nghiên cứu của các trường đại học; tiếp tục đổi mới mạnh mẽ các chương trình khoa học trọng điểm của tỉnh

- Tuyệt đối không sử dụng các công cụ hành chính can thiệp vào hoạt động đổi mới sáng tạo của doanh nghiệp, viện nghiên cứu, trường đại học.

- Tiếp tục thực hiện triển khai Kế hoạch 1722/KH-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2018 về Hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh Hà Nam đến năm 2025.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 1733/KH-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2018 của UBND tỉnh Hà Nam ban hành về việc Hỗ trợ xây dựng logo nhãn hiệu và in tem truy xuất nguồn gốc sản phẩm nông nghiệp sạch năm 2018 – 2019.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương, Tỉnh Đoàn triển khai mạnh mẽ, toàn diện đề án “Phát triển Hệ tri thức Việt số hóa” theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Khuyến khích các hoạt động đổi mới sáng tạo; tạo thuận lợi tối đa và hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo phát triển thị trường; khuyến khích các doanh nghiệp lớn đầu tư thực hiện vai trò “bà đỡ” cho các doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo phát triển.

- Thực hiện công khai các tài liệu, thủ tục hành chính theo quy định liên quan đến lĩnh vực khoa học trên cổng thông tin điện tử của Sở.

- Kịp thời tham mưu, giải quyết các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại của công dân, doanh nghiệp đúng quy định của pháp luật.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức về các quy định pháp luật về phòng chống tham nhũng, khiếu nại, tố cáo và chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi hành công vụ.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chi thị số 20/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp. Tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ, kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm những đơn vị, cá nhân có hành vi nhũng nhiễu, phiền hà tạo gánh nặng cho doanh nghiệp kinh doanh trong lĩnh vực khoa học và công nghệ.

- Tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính, kiến nghị của công dân, doanh nghiệp đảm bảo 100% đúng quy định.

III. Một số giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh

- Xây dựng và hoàn thiện Cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Nam và kết nối Cổng Thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia để cung cấp thông tin, chính sách, pháp luật, nguồn nhân lực, các giao dịch đầu tư, các dự án khởi nghiệp đã thành công tiêu biểu, mô hình kinh doanh mới, tin tức và sự kiện,... về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo nhằm thúc đẩy và khơi dậy tinh thần sáng tạo, khởi nghiệp trong xã hội, đặc biệt là giới trẻ, làm tiền đề cho thanh niên mạnh dạn khởi nghiệp; tổ chức cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo hàng năm và các hoạt động tuyên truyền ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Nam.

- Tăng cường hoạt động phổ biến, hướng dẫn doanh nghiệp áp dụng các giải pháp quản lý tiên tiến giúp doanh nghiệp cải thiện hệ thống quản trị doanh nghiệp; tiết giảm chi phí, lãng phí; nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm, hàng hóa và khả năng cạnh tranh của doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh việc đưa các kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ vào ứng dụng sản xuất, kinh doanh.

- Thúc đẩy kết nối, gia tăng hoạt động mua bán, giao dịch công nghệ trên thị trường như tổ chức các hoạt động xúc tiến phát triển thị trường KH&CN nhằm tạo lập thị trường để các các viện nghiên cứu, trường đại học kết nối với doanh nghiệp và để các doanh nghiệp kết nối với nhau.

- Tham mưu các cơ chế hỗ trợ hình thành và phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ, thu hút nguồn đầu tư xã hội hoá cho hoạt động khoa học và công nghệ.

- Tiếp tục xây dựng dữ liệu và công bố thông tin đầy đủ về kết quả nghiên cứu, ứng dụng các đề tài, dự án thực hiện bằng ngân sách nhà nước trên trang

thông tin điện tử của Sở.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin truy xuất các dữ liệu của sở, ngành, doanh nghiệp để giảm số lượng hồ sơ khi thực hiện các thủ tục liên quan đến hàng hóa nhập khẩu, chuyển 100% thủ tục hành chính từ chế độ tiền kiểm sang hậu kiểm đáp ứng quy định của pháp luật, đảm bảo điều kiện thông thoáng cho hoạt động sản xuất của doanh nghiệp.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Trên cơ sở những nội dung, nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch này, căn cứ chức năng, nhiệm vụ đã được phân công, các phòng chuyên môn và hai đơn vị trực thuộc Sở tổ chức thực hiện và cụ thể hóa thành các mục tiêu, nhiệm vụ trong kế hoạch công tác hàng năm của đơn vị.

2. Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn và hai đơn vị trực thuộc tham mưu, tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện cho lãnh sở theo yêu cầu của cấp trên./.

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở (để b/c);
- Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn và 2 đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Tất Nhiên